
31946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2025, n. 391
Art. 5, comma 6 della Legge regionale n. 36/2008 – Rinnovo del canone di manutenzione software gestione 
contabilità ex Comunità montane. Variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025- 2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2025 - 2027, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del D. L.gs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Enti Locali concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 

di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26/2025, come indicato nella sezione 
copertura finanziaria;

2.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di demandare alla Sezione Enti locali l’adozione degli atti consequenziali al presente provvedimento, 
connessi al rinnovo del canone di manutenzione del software applicativo SAAS – Contabilità D. Lgs 118 
appartenenti alla collana Civilia Next;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia;

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 



                                                                                                                                31947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

- sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



31948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

	 	

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Art. 5, comma 6 della Legge regionale n. 36/2008 – Rinnovo del canone di manutenzione 
software gestione contabilità ex Comunità montane. Variazione al Bilancio di Previsione 
2025 e pluriennale 2025- 2027, al Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale 2025 - 2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. L.gs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. 

 

Con legge regionale 25 febbraio 2010, n. 5 è stata disposta la soppressione delle Comunità Montane 
pugliesi ed affidata, nelle more del subentro dei soggetti destinatari nelle loro funzioni e nei loro 
compiti, la gestione delle attività di liquidazione ad appositi Commissari, effettivamente nominati con 
distinti decreti del Presidente della Giunta regionale da n. 221 a n. 226, tutti datati 8 marzo 2010 e 
insediati nelle funzioni.  

Con  legge regionale 10 dicembre 2012, n. 36 recante “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 19 
dicembre 2008,  n. 36, da ultimo modificata dalla l.r. 25 febbraio 2010, n. 5”, sono state  dettate nuove 
disposizioni in materia di riordino delle Comunità Montane, modificandone il procedimento di 
liquidazione delineato dalla l.r. n. 36/2008 sulla base del principio della successione a titolo generale 
della Regione Puglia, ad eccezione delle fattispecie analiticamente disciplinate all’art. 5, commi 3, 4 e 
5, dalla stessa norma.  

In attuazione all’articolo 29 della legge regionale 7 agosto 2013, n. 26, “Assestamento e prima 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 “ è stato disposto, tra l’altro, la 
decadenza dai rispettivi incarichi dei Commissari liquidatori pro tempore precedentemente nominati 
e la contestuale nomina di un Commissario liquidatore unico a valere per tutte le soppresse Comunità 
montane; con Decreto del Presidente della G.R. 9 agosto 2013, n. 550 è stato nominato Commissario 
liquidatore unico delle Comunità montane il dott. Giuseppe MAROTTA. 

A seguito dell’estinzione delle ultime tre Comunità Montane - della Murgia Barese Nord Ovest, dei 
Monti Dauni Meridionali e del Gargano- il Commissario Liquidatore Unico ha cessato le sue funzioni a 
far data dal 01 gennaio 2022. 

In base alla nuova disciplina, la Regione Puglia è subentrata nei rapporti attivi e passivi non esauriti 
esistenti in capo alle soppresse Comunità Montane (comma 6, art. 5, l.r. n. 36/2008) e succedendo, ai 
sensi dell’articolo 110 del Codice di procedura civile, in tutti i giudizi attivi e passivi delle medesime 
Comunità (comma 7, art. 5, cit. l.r. n. 36/2008), fatta eccezione di quelli riferiti a funzioni e compiti 
specifici elencati ai commi 3,4, e 5 dello stesso articolo. 

Gli Uffici territoriali Bari/BAT della Ragioneria Generale dello Stato, ai fini della cancellazione 
dall’anagrafica SIOPE dell’estinta Comunità Montana della Murgia Barese Nord Ovest, operante sul 
territorio di competenza, ha richiesto alla Sezione Enti Locali, attesa la competenza ratione materia, la 
trasmissione dei dati relativi all’ultimo bilancio di previsione e al consuntivo approvati dall’Ente 
soppresso. 

I bilanci consuntivi relativi all’esercizio finanziario 2021 della Comunità Montana della Murgia Barese 
Nord Ovest, dei Monti Dauni Meridionali e del Gargano, estinte a far  data del 01 gennaio 2022,  non 
risultano approvati dal Commissario liquidatore Unico. 

Ai fini della predisposizione dei predetti documenti  la Sezione Enti Locali, nell’ambito della spesa 
autorizzata con DRG n. 381/2023,  con atto dirigenziale n. 63 del 14 giugno 2023, ha provveduto a 
contrattualizzare con la Società Parsec 3.26 S.r.l., licenziatario esclusivo, con ordine d’acquisto n. 
7292272 del 06/06/2023,  il  servizio di assistenza e manutenzione software applicativo “PAR-CN-RAG-
L – Modulo Ragioneria (Contabilità D. Lgs 118)”, già utilizzato dal Commissario Unico Liquidatore per 



                                                                                                                                31949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

	 	

la gestione della contabilità di  ciascuna delle predette estinte Comunità montane, con scadenza 09 
giugno 2024.  

Il predetto servizio di assistenza e manutenzione software è stato prorogato, in via eccezionale senza 
ulteriori aggravi per il Bilancio regionale, sino alla data del 09 settembre 2024. 

Con nota prot. n. 395172/2024, il Segretario Generale della Presidenza ha disposto la costituzione di 
un gruppo di lavoro con il compito di coadiuvare la Sezione Enti locali   nella predisposizione dei Bilanci 
consuntivi 2021 delle estinte Comunità montane della Murgia Barese Nord Ovest, del Gargano e dei 
Monti Dauni Meridionali. 

Considerato che il gruppo di lavoro non ha ancora concluso la propria attività, per la quale è necessario 
avere accesso ai dati contabili delle predette Comunità Montane contenuti nel Data Center della 
società Parsec 3.26 S.r.l., con nota prot. n. 4414 del 25 novembre 2024, agli atti al prot. n. 582757/2024, 
la predetta società ha formulato l’offerta per il rinnovo del canone annuale di manutenzione software 
di gestione contabilità per le tre cessate Comunità montane - Comunità montana Monti Dauni 
Meridionali, Comunità montana del Gargano e Comunità montana Murgia Barese Nord Ovest-, di 
importo unitario di € 2.184,00 e per un totale fornitura di € 6.552,00 al netto di IVA al 22%.  

Ravvisata la necessità di dover procedere al rinnovo del canone del servizio di manutenzione del 
software di gestione contabilità, per le citate estinte Comunità Montane, al fine di poter concludere 
l’attività di predisposizione dei relativi Bilanci consuntivi 2021.  

Tenuto conto che il Responsabile della Transizione al Digitale (RTD), con nota di riscontro, acquisita al 
protocollo n. 148029 del 21/03/2025, ha espresso parere positivo in merito al rinnovo del canone 
manutenzione software applicativo di contabilità “PAR-CN-RAG-L – Modulo Ragioneria (Contabilità D. 
Lgs 118)” fruito in modalità SaaS (Software “as a Service”), oggetto della presente deliberazione. 
Contestualmente il Responsabile della Transizione al Digitale cita: “Ai sensi dell’art. 17, comma 1 del 
D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e considerato che l’attività oggetto del presente intervento rientra nelle 
specifiche competenze del Responsabile della Transizione al Digitale, si chiede di concordare con lo 
scrivente tutte le fasi successive al presente parere e di informare questo Ufficio circa l’adozione di tutti 
i provvedimenti ed atti successivi”.  

VISTI 
• il D. L.vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

•  la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”; 

• la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione"; 

• la deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• la deliberazione della Giunta Regionale. 26 settembre 2024 n. 1295 recante “Valutazione di 
Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale. 

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie sussistono le ragioni di fatto e di diritto per proporre 
l’approvazione dell’atto deliberativo di  variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di 
previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento 



31950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

	 	

tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, tra i capitoli di Bilancio 
interessati, come dettagliato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.  

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  
Il proponente deve specificare quali sono gli adempimenti di pubblicazione e di notifica in ottemperanza 
alla normativa sulla privacy. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs. n.118/2011 ss.mm. e ii. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., comporta 
la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con la D.G.R. n. 26/2025, come di seguito riportato: 

BILANCIO AUTONOMO 

Centro di responsabilità amministrativa 

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
03 - SEZIONE ENTI LOCALI  

Parte Spesa   

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE 

Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programma  
Titolo 

Tipo Spesa Codice 
UE 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Variazione 
e.f. 2025 - 

Competenza 
e cassa 

U0001761 

Contributo regionale 
ai comuni per 
l'esercizio associato 
di compiti e funzioni - 
L.r. n. 34/2014  

18.1.1 Spesa non 
ricorrente 8 U.1.04.01.02.000 - € 7.993,44 

VARIAZIONE IN AUMENTO  

Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programma  
Titolo 

Tipo Spesa Codice 
UE 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Variazione     
e.f. 2025 - 

Competenza 
e cassa 

U1801017 

L.r. n. 36/2008 - Spese 
relative ai rapporti 
attivi e passivi non 
esauriti esistenti in 
capo alle soppresse 

Comunità Montane – 
Spese per servizi 
informatici e di 

telecomunicazioni 

18.1.1 Spesa non 
ricorrente 8 U.1.03.02.19.000 + € 7.993,44 

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.  



                                                                                                                                31951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

	 	

Al successivo atto di impegno relativo agli oneri connessi al pagamento delle spese poste a carico della 
Regione, di cui al presente provvedimento, provvederà il Dirigente della Sezione Enti Locali 

Tutto ciò premesso, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'art. 4, 
co. 4, lett. k) della L.R. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della l.r. n. 7/2004 e ss.mm.ii,  si propone 
alla Giunta regionale: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 
26/2025, come indicato nella sezione copertura finanziaria; 

2. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di demandare alla Sezione Enti locali l’adozione degli atti consequenziali al presente 
provvedimento, connessi al rinnovo del canone di manutenzione del software applicativo SAAS 
– Contabilità D. Lgs 118 appartenenti alla collana Civilia Next; 

4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.  

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 
adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL RESPONSABILE P.O. “Gestione delle Autonomie Locali”: (Carmelina ROCCHIO)  

IL DIRIGENTE ad interim di Sezione “Enti Locali”: (Elisabetta RUBINO)  

Il Segretario Generale della Presidenza ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta 
di DGR. 

Il “Segretario Generale della Presidenza”: (Roberto VENNERI)  

Il Presidente della Giunta Regionale ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 
 
IL PRESIDENTE (Michele EMILIANO) 
 
 

Carmelina Rocchio
21.03.2025 13:19:50
GMT+01:00

Elisabetta Rubino
21.03.2025 13:34:42
GMT+01:00

Roberto Venneri
25.03.2025
12:28:15
GMT+01:00

Michele
Emiliano
25.03.2025
16:33:06
GMT+02:00



31952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

	 	

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 
28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato     
 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 28/03/2025 17:29
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                31953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
ELO DEL 2025 3 25.03.2025

ART. 5, COMMA 6 DELLA LEGGE REGIONALE N. 36/2008 # RINNOVO DEL CANONE DI MANUTENZIONE SOFTWARE
GESTIONE CONTABILITÀ EX COMUNITÀ MONTANE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E

PLURIENNALE 2025- 2027, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE 2025 - 2027, AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2 DEL D. L.GS N. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 28/03/2025 17:29
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


